CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 020 / 2016

Sra. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
encaminhando o presente Requerimento que solicita ao Secretário de Administração
e Governo, Sr.  José Octaviano Zezinho Ribeiro e ao Secretário de Transportes e
Limpeza Pública, Sr. Sérgio Aparecido de Oliveira, que informem a esta Casa se há
possibilidade de se enviar a esta Casa, cópia do cronograma das atividades diárias
dos veículos municipais, em especial  ônibus e máquinas, exceto os vinculados à
Secretaria  de  Educação,  contendo  o  local  em  que  realizarão  os  trabalhos,  o
motorista, o horário de prestação de serviços, consumo de combustível por veículo,
o horário e local em que ficarão guardados, quando não estiverem na garagem do
município.

JUSTIFICATIVA:

Apresento  este Requerimento visando tomar conhecimento a respeito dos
trabalhos prestados com a utilização dos veículos públicos municipais, por meio do
cronograma de suas atividades, para que assim eu possa cumprir minha função de
fiscalizar os gastos públicos.

Entendo  ser  importantíssimo  levar  ao  conhecimento  da  população,  em
atendimento à máxima transparência, quais os serviços estão sendo realizados com
a utilização dos veículos públicos, bem como se os mesmos estão sendo utilizados
na  forma  da  lei,  ou  seja,  exclusivamente  para  atividades  públicas,  em favor  da
coletividade.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

  Sala das sessões, 15 de fevereiro de 2016.

CIDA MARCELINO
Vereadora do PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 020 / 2016